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KONTRATE PROKURIMI NR 10
NLrmli i l<outlattls: I : (r2500-24-4 103-5-3-6/(l7tt7

l(tlVMDl I(O]\'ItjNAl, NIAl.lSHliVli, (ne vazhclinr "Autoriteti l(ontlaktues"), nc nlCrCn anE; clhe

AM S'IONII MINIiRAI, SH,P.|{., nte scli n0 MalishevC me nunrer biznesi 81212729A, (ne vazhdim
"l(ontraktuesi"), ne anen tjet0r,.jand pajtuar te lidhin njd kontrate publike pdr pune e sh€nuara me posht0:

t,AIi.GI]VII I MI}IITT]RINAVII INIIIITE DHE RRAIiSIIIMI I PISTiiS ST' A'TIIIUMIT Nil FSIIATIN
BANJ[i I(0]vltjNA E MAt,tSlllaViiS me numEr.identillkues:62500-24-4103-5-J-6

Neni I t,6nda

L l [,enda c kontratOs €shte cl<zekutirni i 1run0r,e nc viiim llga ana c I(ontlal<tuesit: l,AI{GI]Ul I
iVIt}81'T]TtINA\/ti INEITl'!] DIIIi IIRAFSTIIMI I PISl'iis Sii ,\'I'ERINIIl' Nii IISIIA'I'IN BANJii
I(O]VIT] NA E NIA t,ISH I.]ViiS

No. Lot

I I,ARGIN{I I MBICI'tJI{INAVTI INEITTB DI.ItI IIIU\FSFIIMI I PISTiiS Sii
A]'E RI I\,I I'f I.I [i ITSI.II'T'I iI.I BAN J ii I(ON{ T] N A II N,I A I,I S H IV [iS

Neni 2 Qmimi

2.I Qrnirni total i pLrneve duhet te jet6: 3,840,00 e;ltremijietetiqind|ekuterdhjet|J Etnlt.

2.2 Qmini i pdrmendur n0 Nenin 2.1 nll sip€r duhet tii .jctd e velmja pages€ qd Aukrliteti l(ontlaktues i ka
bolxh Kontraktuesit sipas kontrat0s. Ai duhet t0 jet6 i prerd dhe te mos i n€nshtrohet ndryshirneve,

2.3 Pagesat do tC b0hen ne pajtirr nre I(Lrshtct c pelgjithshrne clhe/osc tC Vcganta te kontlat6s.

Neni 3 Rendi i p6rpar6sis6 i dokumenteve t€ kontrat6s

3.1 I(ontlata p€r'behet nga dokunrentet n(J vijirr:

Marr6veshja e kontrat0s;

Kushtet e Veganta td I(ontratds;

I(ushtet e PELgjithshme t€ Kontrates;

l'enderi i Kontraktuesit, duke pdrf'shird edhe Speoilikimet'leknike;

Ol'erta llnanciare (Paramasa dhe Palal logaria);

(Procesvelbali i mbledhies intbrmative/vizit€s se vendit)



[shino gdo di,spo:ite tieftr ft dosjes si tenderit].

3.2 Dokumentet e ndryshrre q0 e pelb0jn0 kontrat€n konsiderohet se shpjego.ind njera tjetrCn; dhe nE laste td
paqartdsisE ose divergiencds, ato duhet tE lexohen sipas rendit td pdlpaldsisd n0 td cilin.land dh€nd mE sipdr'.

Neni 4 I(omunikimet

4.1 'Ie g.jitha komunikimet rne shklim q0 lcanij te be.jnij me k0te l(ontrat6 nd0rrnjet ALrtolitetit Kontraktues, nga
niera and dhe I(ontlal<tuesit nga ana tjetOr dLrhet te ccl<in titullin e I(ontrat0s dhc numlin e sa.j tE identifikirnit
dhc dLrhet tc clelgohon nre poste, laks. enrail osc tc clolezohcn pclsonalishL. KomLrnikimet p0r'Autoritctin
Kontraktucs rnLrncl te acllesol'rcn ALrlolitctiL l(ontlaktLrcs osc Menaxhclit tc Projoktit icmerLrar ne I(ushtet e

Vcqanta Li l(onttat0s.

4.2 Ndse personi qij dergon kornLrnikaten kelkon veltctim te prarrimit te saj, ai cluhct ta thote kete ne

komunikatCn e tij, Sa hete qe ka at'at te fundit per pranimin e komunikatCs me shkrim, derguesi duhet t0 kerkoje
Ve|tetim tE pranimit td komunikat€s sd tij. Nd t0 gjitha |astet, dorguesi duhet t'i marre tE gjitha masat e

nevo.ishme per te siguruar praniniin e komunikimit td ti.j.

4.3 l(uclo ne kontrate parashikohet pdr dhdnien e ndonje njofiirni, pelqimi, milatimi, certillkate, ose vendimi,
pervcA rrdse spccifikohet ndlyshe ne rrjollim tC tille, pelqim, milatinr, certillkate apo vendim do td jct0 nd fbnn0
te shl<rual dhc ltal0t "n.ioI'ton", "vertctoj0", "rriratoj "osc"t,encJose "clo tC inlcrpretohen n0 pdrputh.je nie
t'rctltanat. Ndonj0 rrrit'ztlim. pajtim, certillkate osc vcnclim i tilli: nLrl< clLrhcl te mbahct apo vonohct pa arsye.

4.4 Kjo kontrate eshte e pergatitr.rl n0 gjuh0n <tls\(A n0 tri origiinale, dy pre.j te cilai,e jane per Autoritetin
Kontraktues dhe njE oligjinale pdl I(ontlaktuesin.

Pdr Autoritetin Kontraktues PEr Operatorin Ekonomik

Emri: Besnik Krasniqi Emri: Ardi IIoti
I

Pozita: l:;
I

;6gjef iJ

#.w
t<gry1it Pozita: o'fi.o[/ t

Nenshkrim s,s -.14<! v Nenshkrimi: fi/
Data: Ii:f.,..ry.dF zo24, S :fi Data: 21[N.2024

Vula: t(i ,iril.'*'1i.{;1/ Vula:
'..*w\ I \. ..

2 Gluho,io te.jete giuha e shlrytezuar nga tencleruesit ni kcte tcndcr



KUSI{TBT E PIIRGJITHSHME

Nurrrri i kontratOs: 625A0-24-4I03-5-3-6/C787

Neni I P€rl<ufizimet

l.l "l(ontratii" do te thote malrevcslijc t0 IiclliLrr nd0rrrlet Autoritetit kontraktucs clhe l(ontral<tucsit. siq esht0
shenual nc fbruLrlalin e konlrales te nCnshklual nga palCl., dul<e perl.shile td gjitha shtojcal per kete dhe te gjitha
clokumentet c inl<or'polr"ral me leftr'encd n0 ti.

l.2 "Pund" konsiderohen td gjitha ato pune tij cilat.janE objekt i kontrat0s dhe t0 cilat Autoriteti l(ontraktues
kOrkon qd tE kryhen nga kontlaktuesi, qofshin ato ndijrtim, restaurim, nreremetim apo rr'0nim ndertesash,
pajisje, struktula inxhinieringu civil, struktuta tij tjera apo pjesd td tyre.

l.3 "Kontraktuesi" dshld opet'atori ekonomik (apo grupi iopelatc'rldve ekonomik), ioaktual nij fbrmularin e

kontratOs. i cili (tE cilet) eshte pale nU kontrat0 dhe dshtd i obligLrar tij krye.jd punet sipas rnalldvcsh.jes dhe i cili
do 1e marr'6 shurren sipas rnarr0r,csh.jcs ntc l(onlrate .

l..l ''Mcnaxhori i I'r'ojcl<tit" cshLc njeliu i oalituar nit liLrshtct c \,0ganta [e l<ontlaLcs ( apo cilitlo njcli korrpctcnt i

aulot'izuat nga ALrtoriteti l(ontlal<tucs). icili eshte pi:rgiegies per nrbil<eqyljcn c krycrjcs sii pr-rn0vc clhe per te
gjitha holl€sitd duhel. t'i rapolto.id AutoriteliI I(ontlaktLres.

1.5"Qmimi l(ontt'at0s" do td thot€ shuma q0 ipaguhet I(ontraktuesit sipas marr0veshjes n€ formularin e

kontrat0s.

l.6 "Vendi inclertimit" do 1e thote vendi i oaktual pEr kryerjen e puneve te kontral<tuara.

1,7 "I)alis.ict e kttt.ttl'aktucsil" do tU thote c teri rlakincria pcrl'shir0 edhc ate per bartien c pajisjo,c, clhe rrjetet
tlera qe ncvojilcn pel l<ryerjcn e punCve tc korrtlal<tuara qe duhet te behen sipas kontratds.

1.8 "Skicat" n0nkr.rpto.jne vizatirret, Ilogaritiet, inlormatat c siguruara dlie l0 rnilatuala nga Autoriteti
Kontraktues pEr kryerjen c pun€ve t0 kontaktr"rara.

1.9 "KPK" do tE thotd I(ushtet e Pelgjithshme td I(ontrat0s.

L l0 "l<VK" do t€ thotd l(ushtet e Veganta t0 l(ontrates.

Neni 2 Cjuha dhe ligji i aplikuesh0nr

2.1 t(VK e saktesojnC oili dshte ligii qe i pi:r'cal<ton td giitha geshtict qC nirl<.janij te urbLrluala n0 l<ontlate .

2.2 I(ontrata dhe te glitha komunikimet e shkruara ndenniet palijve hartohen n0 g.iuhen e speoilikual n0 I(VK.

Neni 3 Transferimi

3.1 'l-ransferimi do td jete valid vet0m ndse ka marlEveshje t0 shkrual pdrmes tE cilds I(ontraktuesi e transltron
kontratdn e vet ose nje pjestJ t0 saj te njd pale e tletiJ.

3.2 Kontlaktucsi rrr"rk munclct c1e. pa miratim lralalrrak ure shl<rim nga Autoriteti kontraktucs, ta transferojE
kontratdn osc niC p.jcs€ tij sa.j, osc nclon.ie pijrlitirn apo intercs nga trjo. pelvcg ne l<e1o raste:

a) kur ka ngarkese pEr pagese, n0 lravor t(j banl<ieldve tE Korrtraktuesit, td shumave qE duhet td pagr"rherr ose c1d

do td b0hen borxh sipas kontratds; ose

b) ne rast tE dh0nies se te dre.jtes se I(ontraktuesit siguruesve t0 Kontlaktuesit per te k6lkual pages0n nga ndonj0
pelson tjetEr i detyruar ne rastet kur siguruesit e kan0 shkarkuar humbien ose detyrimin e I(ontlaktuesit.

3.3 PdL qellimet e nenit 3.2, aprovimi i nje transl'elimi nga Autoliteti kontlaktues nuk do ta liro.iij l(ontlaktuesin
nga obligimet e veta p6r p.jesen e kontlates qC tashme esht6 realizual ose p0r pjesdn clij nuk Oshtd bartur'.

3.4 l)ranuesit c dispozitave te l<ontrates ciuhet tc plotdsojni: l<ritelet c pelshtatshm0risd clij zbatohen pdr dhenien e

korrtlatds pcn,eg ne laste l<ul tlarrsltlirri behet ne bankC apo konrpani tC sigulirnit osc instituoion tietdr'
iinanoiar'.



Neni 4 NEn-kontraktimi

4. I NEnkontlata eshtC valide vetEnr n0se ka malreveshje ttj shklual piirmes sd oilCs Kontraktuesi ia beson
lcalizinrin e nirJ p.jcse tii l<ontratOs se ti.j ni0 palc t0 lr'etE,

4.2 Illementet e I<ontratCs qd do t0 nenl(ontraktohcn dhc idcntitcti in0nl<ontraltlLrcs\/c ib0lien te ditula
Autoritetit kontraktucs rrc rastir.r c clorczinrit tc ol'crtes. Nc lasl tc ndryshirnit te ni:nl<ontlaktucsvc gjatc
implernentimit te kontratds, Kontraktr"rcsi duhet te n.iolio.j n10 shkrinl Autoritetin I(ontraktues. Autoliteti
kontraktues do ta la.jmdlojd I(ontlal<tuesin p6r i,endimin e vet blenda 30 ditd pLrne nga nrallja e n joftimit, duke i

palaclitul arsyet e veta nOse nuk l€shohet aurtolizimi. I(ontlaktuesi nuk n0nkontrakton pa aulorizirn ure shklirn
nga Autoriteti Kontraktues.'l'e gjith0 n€nkontlaktuesit e propozuar duhet te p0r'mbushin kdrkesat e

p0r'shtatshmElis€.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidlijc kontraklole nd(jrmjct vctes dhe nenkontlaktuesve, meg.jithate mund te

siguttj. l<u c konsideron si l0 nevojshm0. pagcsat direkte per nenkontlaklor0l,

4.4 KontraktLresi eshle pergiegids per aktet, gabimel dhe neglizhenoen e ndnkorrtraktuesve tE vet si dhe te
agicnteve ose te purrEsuarve, n€ te n.je.iten menyli: si po te ishin akto, gabirnc osc ncglizlicncd c l(ontlaktuesit,
agjentdve td tij ose punetor€ve te tij. Aprovimi inenkontraktimit tC ndoni0 p.jcse tC kontrat€s osc aprovimi i

nenkontraktuesit nga ana e Menaxherit te Plojektit nuk e Iiron I(ontlaktuesin nga obligimet e tij sipas kontlatds

4.5 Ndse n6nkontlaktuesi ka marlE ndoni0 obligim t(j vazhdueshdm qd vazl.rdon p0r nj€ peliudh0 qd e te.jkaton
atd te periudhEs sd galancisii nEn kontratd ndai Kontraktuesit, pdrkitazi me llrnizimet q0 i jep ndnkontraktuesi,
Kontraktuesi dLrhet q€, n0 glarCclo momenti pas skadiniit t0 periudh0s sd galancisd, t'itranslelojd meniEher€ te

Autoriteti kontlaktLres, me l<erkes0 dhc shpenzinie te Autoritctit l<ontlal<tues, pOrlitimet e obligimeve t0 tilla pOr

koh0zgjatjen c garanoise sc sl<aclr:ar.

OBLIC IMBT E AUTORITETIT KONTRAI(TU BS

Neni 5 Dh€nia e dokumenteve

5.1 N0se eshti) e nevojshme, brenda 30 dit6sh nga ndnshkrirni i kontlatds, autoriteti kontraktues duhet t'ijapd
I(ontraktuesit, pa pagesO, njE kopje t€ skicave t€ pijrgatitura p0r' realizimin e kontratds dhe kopje t€

specifikimeve dhe dokumenteve f.iera td kontlatijs. I(ontraktuesi mund td blej0 kopje tjera td k6tyre skicave,
speoifikimeve dhe dokumenteve tjela, n0 r'asl se ato .jand ne dispozicion. Pas l0shimit te certiflkates
p0r'lirndirntarc. Kontral<tuesi duhet ti l<then autoritctit I<ontraktucs t0 gjitha skicat, specilikinret dhe dokumentet
ticra til kontiates.

5.2 Pelveg nese cshtE e nevo.jshmc per qiJllimc t0 kontlat(js. sl<icat. spccil'lkinret dhc dol<ur.nentet tiera q0 i.jep
aLrtoliteti kontlaktucs nul< dr"rhcl td pelclolen as nuk clul.ret t'i kornLrnikohcn n.jE pale t0 trete nga Konllakluesi pa

pajtirn palaprak te autoritetit konlraktLres.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autolitetin pEl t'i leshuar l(ontraktuesit urdlira administlative q€ inkorporojnE ato
dokumentc plotdsuese dhe r,rdhOzirnet qe .lane td nevcr.jshme pel ekzekutini tii mire 1E kontlatEs dhe pdr
kor.npensim dErni nga nclonl0 dclbkt t0 sa.j.

Neni 6 Qasja nd vend punishte

6. I ALrtoritcti l<orrtrtrklues. ne kohen e cluhul clhe nc pErputhic nre ecLrrinii c puninreve. cio ti .jap clas.je clhe al<scs

KontraktLrcsit ne vcnd punishte, n€ pelpLrth.ie r.nc programin c ztratimil tc cletylave tU lrelr:ahtLrara ne l<eto I(ushte
tC pergjithshmc.

6.2 I(ontraktuesi, gjate shf'rytezimit, duhet td mildmbaje gdo objekt td vendosur n0 dispozicion td tij nd gjendje
tE mile, dhe duhet, n0se kiirkohet nga Autoriteti I(ontraktues, ti kthei ato n0 giend.jen e tyre origjinale pas
peltundimit tE kontratds.

6.3 l(ontraktucsi nul< cio t0 ket0 td dleitc l.e ndonje pagese pil'p€r'nrircsirret qe lezLrltojnE nga pLrna e klyer rne

inioiativdn c tii.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 I(ontlal<tuesi mund te k€rko.ii: ndihrnen e Autolitetit kontraktues p0r malrjen e kop.jeve te ligjet,e.
rregulloreve dhe inibrrnatave mbi zakonet, urdhEratij apo ligiet an€sole te Republikds se Kosov€s td cilat mund
te ndikojnd le Kontlaktuesi g.jatd lealizinrit t€ obligirneve t0 tij me kontrate. Autoriteti kontraktues mund ta.iapO
ndihm6n c kOrkuar I(ontraktuesit me shpenzirre tU l(ontraktucsit.



7.2 N0 baz0 td dispozitavc t0 ligjeve clhe rlegulloreve rrbi pundn, Autoriteti Kontlal<tLres do td bEid td g.jitha

pErpiel<.jet e nevojshme pCr t0 lehtOsuar prokLrlinTin nga l(ontlaktuesi p€r te gjitha vizat dhe le.jet e nevojshme,
clLrkc perfthile le.ien e punEs dhe le.jet e qEncL'irnit, pEr personelin, sherbirnet e te cil0ve Kontlaktuesi clhe

ALrtoliteti kontlaktues i konsideron td nerro.ishme, si dhe lejet e qdnclrimit pdl l'amil.iet e tyle.

OBI,IG IMET E KONTRAKTU BSIT

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8,1 I(ontral<tuesi duhet te vcpro.i0 sipas Lrrdhlave administrative qe i .iep autoliteli kontraktues. Ndse

I(ontraktucsi I<onsidclon sc kerkcsa c nje Lrrdhri administrativ shkon p0rte.j lirshdveprimit tE l<ontratEs, ai, duke
iu cl<spozuar clEnimit pOr shkel.jc te kontlates, clo ta rriolioje autolitetin l<ontlaktucs per kete cluke i paraqitur'
arsyet e tij brcnda 30 ditijsh pas praniniit td Lrrdhrit. El<zckutimi i urdhrit adnrinistlativ nul< do td pezr-rllohel pdl
shkak te l<etii njoliimi.

8.2 l(ontlaktuesi duhet t'i lespekto.j0 dhe tij veprole sipas td e.jitha ligjeve dhe lregulloreve n6 1Ic1i nd

Republikdn e I(osovds dhe do te sigurojd qe pelsoneli itii, tO aftlrrit e tyrc, clhc punetolut vcndortj td tij
giithashtLr t'i lespckto.ind clhc te veplo.jne sipas l<dtylc ligjevc clhc lrcgullorevc.

8.3 l(ontraktucsi duhct t'i tl'ajtoje ld gjitha dol<umentet dhe inlbrmatat e ntan'a lidhr,rr nie kontratdn si private
dhe konlldenoiale, I)erver; ne rastct kur kio esht0 c ncvo.jshnrc p€r'qOllime te ekzekutimit t€ l<ontlat0s, ai nuk do
t0 publikoie ose shpalos€ asnje dehj t0 kontlates pa pa.jtim palaplak me shl<r'im nga ALrloliteti kontlaktues.

8.4 Ncsc Kontraktucsi Csht0 grLrp, pijrbi:r'ia e glLrpit nuk clo ti ncl'yshohet pa pElqirnin paraplak me shklirn te

ALrtorilctit konllaktues.

8.5 I(ontlaktuesi do te sigulo.j se punet do tE lillojnii dhe te pOrfundo.jniJ blenda afatitte caktuar rdnii dakold nij
plograrrin e b0r'0 sipas Nenit 12.

8.6 I(ontraktuesi do te siguroj qe tij gjitha pundt qe ailajo do te be.jC, si dhe lipalimin e def'ekteve gjatiJ realizimit
te pLrnimcve do te behon nij kohe dhe nd p0rpLrthjc nre standardel, praktikat, metodat dhe procedulat ekzistuese
clhe pdr md teper me shl<allen c aflesisU clhc zcllit, c cila clo te pritct nga nje kontlaktues ialte clhc rne pOrvojd q€

ka nclOrrralr pLrnC te ngjashme.

8.7 I(ontral<Lucsi do le sigLrro.j per oilesine e puncs clhc p0r oilesin0 c uratclialcvc dhc r:ilesise plof.csionale tc
punonjesve cle.jane pClclorut' pe l lcalizirnin c puncve td kontraktuara.

8.8 I(onh'aktuesi duhet t€ siguroj zon€n e nddrtimit rnenjEher'6 pas lillirnit te pun6s pdl arsyet e m0poshtme:

a. nd qoft0 se p€r klyeljen e pundve pajisjet e r6nda si: ekskavatorE tE llojeve td ndryshme, vinga,
karr.rione tC llo.jevc t0 ndlyshrne. sl<ela trj larta, etj do td p€r'dolen dhe

b. ne menyrij c1d te mos clijnito.je l<alimtar'(lt c rastit, ob.jektet perreth, tralikLrn etj.

8.9 Kontlahlucsi c1o tc.lct0 pCrgjcgjCs pEl sigurine e te $itha al<tivitetcvc ne vend pLrnim.

Neni 9 Personeli

9.1 l(ontraktuesi duhet te puneso.j pelsonel ky9 dhe t0 p€rdol pa.jisje t0 identitikuara nd tendel e tij, pOr tE kryer
punt! ose personel tjet€r dhe pa.iisje tE aprovuara nga menaxheli i pLojektit. Menaxheri i Projektit do td aprovoj
qdo zevenddsim td propozuar td personelit kyq dhe pa.jis.ieve vet€m n0se kualiflkimet e tyre pdrkatese, ose
karaktelistikatjand nd thelb tE balabarta ose md td mir0 se ato tE propozuara gjatd tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.I I(ontral<tucsi clo tc. .io mc vonc se dita e ndnshl<r'iniit te kontratEs, lurnizoj AutoliLetin Kontral<tr.res ure

siguli p0l ekzcl<Lrtim te plote dhc tc nrilc tc l<onlratds. Shurna c sigLrlisc clo tC sal(tCsohct ni I(VK. Sigr-rlia e

ckzekutimit do te ndalct nga pagesa e ALrtoritetit kontral<tues pCr glareclo hLrmb.le.le c1e dshtC paso.irJ c

rurosekzel<utimit te plote dhe tij duhul tiJ obligirncve kontlal<tole nga ana c I(ontraktLresil.

10.2 Sigurimi do tE vazhdoj te mbetet i vlel-sh0m 30 dit0 pas l0shimit t0 Certifikatds sd Pranimit te Pdrkohsh€m.

10.3 Siguria e ekzekutimit td kontrates do t0.ietO nij lbrrn€n e dh0nE nd pjesOn IV te kontrates.



Neni 11 PErgjegi0sia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

ll.1 Nga data e flllimit c deri sa tE ldshohet Celtit'il<ata e l(ou'igiimil te Def'ekteve, r'rcziqet e ldndimeve
pet'sonale, vdekja. dhe humb.ia ose dOnrtimi i plonEs (perl.shir'0, pa l<ulizim, Pundt, ImpiarrLel, Materialet, dhe
I'}ajis.jet).ian0 r'reziqet e I(ontral<tuesit dhe pronEs sd alUrt.

ll.2 I(ontral<tLrosi cluhct le sigLrroj nie sigr-rlim nga clita lillimit tC puninteve deri ne fund t0 pcriudhes garantuese
tc deltl<teve nE shuuat c pclcaktuara nd I(VK per ng.jarjet e mdposhtmc te cilat.jane pel shkak td rreziqeve te
I(ontlaktuesit:

(a) humb.je ose ddmtim i Pundve, Inipianteve dhe Materialeve;
(b) humb.ie ose d€mtim i I'aiis.jeve;
(c) humbjc ose demtim ipron0s (pdrveq Pun6ve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) nE lidhje rne

I(onlraten; dhe

(d) dEmtim ose vdekie e personelit te ti.l.

11.3 I(ontraktuesi blenda l5 dit0ve pas ndnshklirnil te kontrat0s duhet t'i d€rgoj€ Autolitetit I(ontraktues
policOn clhe ccltilll<ati:n pel sigurim qtJ ka pdr qdJlirr l<onrpensimin e nevcr.ishOm pOr'ttj sigLrrual humb.jen apo
d(jr-net e pesuzila.

11.4 Ne qofte se kontlaktLresi nuk oIl'on nje sigurim te tille ateher0 kontlata do td l<onsidet'ohet e anulr.rar dhe
kontraktuesi do td pdriashtohet nga p.jesdmarrja nd aktivitetet e plokulimit pel jo m0 pak se nje vit.

ll.5 Ndqol'tdseekzisto.jn€arsyetdmjaltueshmedhebindEseperzgjatienealatittdol'i'imittecertillkatesmbi
sigurim, Autoriteti I(ontraktues mund t0 zgjasO alatin e cal<tuar pel dor'€zimin e certillkatds rnbi sigurirnin ose te
eliminoje sigurirrin dhe td zbres6 i:rr.rimin c shp€rblimit nga {itimi i kontraktr.resit.

Neni I2 Programi

l2.l llrcnda l<ohes se spccilrkual nc I(VK, kontral<tuesi do t'i dorezole Mcnaxherit te Projel<tit ujC ploglam pOr

ruriratirn, Plogrami clo tc pOrntba.je se paku rne se vi.jon: r1ten1,1'911 sc si Konll'aktucsi propozorr ekzckulimin e

plllle\/c, a(atin kohol qc kElkohct piJl dol0zim clhc rniratinr tc vizltiurevc. ntelocltit c pergjithshme qe do ti
zbatoje. dhe alatin kohor pcr secilin akl.ivitet tiJ specilikuar.

12.2 N€se menaxhel'i i projektit pdr rne teper kiJrl<on modillkirne ne programin e puneve nd kLraddr t0 puneve t€
l<ontt'aktuara, kontraktuesi duhet ta rishiko.i0 edhe njehcrO ploglarrin dhe t'ia kthelC prapd Menaxherit tE

pro.jektit. I(ontraktuesi do tE azhulno.i l)r'ogramin ne intervalc.icl m€ shurnd se periudha e p€rcaktual nE KVI(.

12.3 Ptjr gdo pal<€naclesi apo rnosurarr€r,esh.ie nC lidh.ie nie rnoclillkimin e programit, kontlal<tuesi do t0 sigurojd
arglurent rnc shkrint Menaxhcrit t0 Plojektit.

12.4 l)araclitia c prograurit te tille, clLrl<c pdrl.shile r;c1o shLesc nga ntenaxhcli i ptoicl<tiL nLrk clo te zvogOloi osc te
lris clctylintet c kontraktuesit sipas punOr,e tC kontlaktuala. si dhc qckr nroclilil<int tij pCr'l.shirij nc ploglrrnrin e

punimeve nuk do 1d tezulto.je ne ndonje pagese shtesO pijl l<onLraktucsin, nese kjo ka rrcloclhur si pasoje e

neglizhences s0 kontlaktuesit gjatd pErpilirnit td plogramit.

Neni 13 Siguria n€ vend punishte

l3.l I(ontlaktuesi do t€ ketE te dle.jten t0 ndaloj qas.jen ne vend-punishte pdr gdo person i cili nuk dsht0 i

petf'shir0 nd zbalirnin e kontlatds, rre per'lashtim tC personave te autolizuar nga Autoriteti I(orrtraktues.

13.2 l(ontraktLrcsi clo tC sigulo.je sigurinC nc vencl-punishte gjat0 g.iithe periurclhes si: ckzekr.rtirrit dhe do tij.jcte
pdrg.icglUs pijr te nrarrd hapat c ncvoishdm, rro intcrcs te punonjesvc 1C ti.i, agjcntevc tc Ar.rtoritctit I(orrtral<tucs
dhc paldvc te treta, p0r'te pal'andttluar gdo hurrbje ose aksident i cili mund Le rezulto.je nga kryelja e punEvc.

13,3 t(ontlaktuesi do tC marrd t0 gjitha hapat e domosdoshme, p0r pCrglegl€sin€ e ti.j dhe me shpenzimet e tij,
pEr te sigulual qd strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirOrnbahen. Ai do td.jete pdrgiegl6s
piJl sigurimin, me shpenzimet e ti.j, ndligimin, sigurin0, skerrndn dhe pajis.jet e sigulisE te oilat jand td nevo.jshme
pdr zbatimin e duhul td detylave ose qd me alsye mund td kijrkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Nd€rhy{a me trafihun

14. I l(ontraktuesi clo tC sigLrroie qe punimct dhc instalimct nLrl< shl<aktojne dCme, ose pengojnC trallkun nd,
liclh.jct c l<onrunikinrit te tilla si llr,rgCt, hol<r-rlr,rdhzrt. r'r'r.rgc ujotc dhc acr'()portc. Ai, nC vcganti" clo tC ntalrE
parasysh l<r.rllzinret ne pcshC kur zgicclh rrug0t dhe ar.rtom jetet.



14.2 Qdo nrasC te veqant0 tC oilen I(ontlaktLresi c l<onsiclcron te ncvojshmc. ose eshtC kerkr.rar nga Autoliteti
Kontraktr"res nre cldllirn td mblojtjcs apo pcl tU per'lirlcr,rar plcsUt c lnrgcvc, uravc, clo td baltel ne shpenzime t€

KontlaktLrcsit, pa marrc pal'as)/sh sc ato ltt'yhcn rlLlk aLo l<t'yhcrt nga KorttlaktLrcsi, l(ontlaktLrcsi cluhet tC njolloje
Autoritctin I<ontraktucs piJr gltu'eclo masa te \/cganla cle ai synon te nderrnarre par.i se l<r'yei ato. Ripalimet e

ddmit te shkaktuara ne rrug6, ura nga transporli i malerialeve apo pa.jis.leve do te jetO ne shpenzime 1i)

I(ontraktr.rcs i1.

Neni l5 Tatimi

15.1 I(ontraktuesi 0shti: perg.iegj0s pdr te gjitha tatimct dhe detylimet doganole nE pdrputhje me l-igjin e

Itepublikijs se l(osov€s.

15.2'fe giitha tatirnet dhe dctyrimet tjera cloganorc l<onsiclclohct sc.jane p0rl!hirc nU qrnimin c l<clntlaktuar'.

15.3 Vlcnaxhcri i I'rticktit do l0 haLmonizol0 gmimin c kontraktuai nese konstaton se ka ngritie te latirneve dhe
dctylirreve doganole brenda datds prej 28 dilesh para dot'dzimit te tenderit dhe dat6s se fundit te vertetimit tO

pdrlirndimit tiJ pundvc.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t0 le.io.id ndlyshiniin e qmimit t€ kontraktual pdr shkak tC ngrides s0 tatirneve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve cloganore nd qofle se kjo ka ndodhul gjatd koh0s sa ka clend nC vones0
kontlaktucs i.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 tlumb.ja ose ddrntimi i Puniive ose Mtrlerialeve c1c do te perfthihcn nC Pun0l nd mes td Datds sd llllirnit dhc
nC Iirncl tE peliudhds sd l(orrigiiuiit t0 Delcktevc do t€ r'rcgullohet nga KontlaktLtesi n0 koston e I(ontraktuesit
ndsc liLrnrb.ja ose derrtimi lind nga aktel. ose rlosveplintet e I(ontlaktucsit.

FIT,LIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punive

l7.l Kontraktuesi do td tilloj pun0t brenda alirtit kohol t0 spccilikual nii t(VK.

17.2 KontlaktLresi do te ndertoj dhe instalo.j Punet ne pajtim mc Specifikimet dhe Vizatimet dhe PunEt do t0
klyhen ne pa.ilim me Ploglamin e dolEzuar nga Kontraktuesi, ip6rditesuar me rnilatirnin e Menaxherit td
Plojektit. dhe do td plotdsoj ato brenda alatit kohol td specilikuar n0 I(VK.

Neni 18 Zglatja e periudhds sE ekzekutimit

l8.l Kontraktuesi n.tund t0 kdrkoje zgjatie tE peliLrdhds s0 ekzekr.rtimit nOse lcalizimi ikontrates se tij vonohet,
ose pritet se do t€ vonohet, pijr ndonjijrdn nga keto alsye:

a) Autoriteti kontraktues ka deshtuar t'i plot6so.id obligirnet e veta sipas kontratEs;
b) lioroa madhore t€ p6rkutizuara si n0 Nenin 38;

18.2 Brenda l5 ditdsh pasi ka kuptual se rnund te ketU vones(j. Kontral<tuesi duhet ta lajrndlo.jd Autoritetin
I(ontraktLrcs sc ka pt)r'q0llim t0 bd.jd kdLkese pOr zgjatje tij peliudhEs sd realizimit piir ti: cilen ai konsideron se

ka te dreile clhe, pClveg nrjse l<a ndonje marlevesh.jc ticter ncl0rnijet Kontlaktr-resit dhe ALrtoritetit Kontraktues,
brencla 30 clitcsh i.iep ALrloritetit I(ontral<tues te clhena giithcperl'shirese ashtu qe ti mLrncl te kontrollohel
kelkesa.

18.3 Blenda 30 ditcsh pas planirnit te deta.ieve sipas Nenit 18.2 Autoriteti l(ontraktucs do ti le.io.je me shklim
I(ontraktuesit k6te zgjatie td periudhCs se rr:arlizimit nese r.nund te arsyetohet, osc ne mCnylE prospektive ose
letlospektive, ose ta inlbrmoje Kontraktuesin qii nuk i Eshtii dhene c dlcjta p0r zgjatie td peliudhes.

Neni 19 DEmet e lihuiduara

19. I Kontlal<tLresi do te paguaj demet e likuiduara ALrtoritctit Kontlal<tr.res n0 r.rolm€n ditorc td cckur n0 I(VK
per gdo diti: qd Data e Perlundirnit esht€ mc vone sc Data c Kell<uar c P0rlirndinrit. Shunra totalc e demevc td
lil<uiduala nLrk duhct Ld tclkaloj shurrriirr e pcrctrl<tual ne KVI(. ALrturiteti l(orrtlaklLres urr.rncl tC zbles dentet e

lil<LridLrara nga pagcsat per shkak te I(orrtraktLresit. I)agcsa c clemcvc te lil<uiclLrara nLrk do te ndil<oj ne dctyrintct
c l(ontlaktLrcsit.

19.2 Nese Autoriteti l(ontraktues ka litual te dle.jten e vler'Os maksimale nd baz6 td nenit l9,l ai mundct, pasi ta
nj ofto.i € I(ontlaktues i n :



(a) konlrsko.ic garancine c rcalizimit; dhe / ose

(b) te nderprcse kontlaten; clhe
(c) td h;,i0 n0 niii kontlatd ure nid pale te trete

punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITT

nd koston e I(ontlaktuesit pdr of irrin e bilancit t0

Neni 20 Regiistri i punds

20.1 N.i6 r'eg.lister i pLrn€s do te. perrreg l<ul palashil<ohet ndlvshe nga I(VK, rrbahen nd vend-punishte nga arra e

I(ontraktLrcsit. icili clo te mbzije te pakten inlblmacionin c meposhtem:

kLrshtet c motit, nclerplerjet e punes qe clctylohen nga nroti ure shi, oret e pllnes, nurrrrin dhe llo.iin e pundk)reve
ti) pLrn(jsr.rar n€ r,end-punishte, mnterialet e lirlnizuala, pa.iisjet ne p0rdorin.r, pa.jisjet.jo ne gjend.le pune, lestet e

klyera ne vend, mostrat e d0r'guala, r'rethanat e paparashikuala si dhe urclhrat dhdne I(ontlaktuesit;

deklaratat e holldsishme t0 t0 gjitha elementeve sasiore dhe cilesole te punes srj beri: dhc fin'nizimet e dorCzr"rala

dhc te peldolLrra, tC alta pdl tLr kontlolluar ne vend-punishte dhe te rend6sishmc nij llogaritjen e pagesave qe

duhet bere Kontlaktuesit.

20.2 Shijnimct c bOr'a nd lcgjistlin e puni:s, si pr"rnc nc progrcs. clLrhet te nenshkrr-rheu nga Autolitcti I(ontraktLres

dhe te bashl<e-nijnshkrLrhcn nga l(ontral<tucsi osc pCr'laqCsLresi itiy. Nesc Kontlal<tLrcsi reluzon, ai do ti:
komLrnikoie pikepamjot c ti.j nc1a.i ALrtolitetit Kontraktr"rcs ne alat prei l5 ditEsh pas dates nE td oilEn jnn€
regjistlual te dhenat apo clcl<laratat kundiilshtuese. NEsc l(onlr'aktuesi d0sliton qe td nenshkrua.je ose te paraqese
pik6pamjet e tij blenda pcriudhOs s€ lc.juar', do td konsidelohet se t(ontlaktuesi pajhhet rre shdnirnet e

paraclitura ne regjister. I(ontlal<tuesi mLrnd te shqyrto.iC regjistlin e pr"rntjs nd gdo koh0 dhe rnLrnd, pa heclur'

dokumentin, t0 bO.j€ ose tij malt'nj€ kop.je te shOnirneve te cilat ai i konsidelon t0 ncvojshme pdr inlbrmacionin e

rii.

20.3 Sipas l<erl<eses, Kontraktucsi do ta siguroj0 ALrtolitelin Kontlaktucs mc inlblrraoionin e duhur pdr td
mba.jtur legjistlin e punes ne mUnyrOn c duhr"rr.

Neni 2l Origjina dhe cil€sia e punimeve dhe materialeve

2l.l Punet. komponentet dhc rratcrialct do tiJ.jenO n0 p0rputhje mc specilikirnet, vizatirnet, sondazhet, modelel,
mostrert, stluktural clhe kOr'kesat tiera n0 kontrate dhe do ttj mbahen nE dispozioion td Autoritetit kontraktr.rcs pi:r'

qellirne identiflkimi g.jat€ g.iithe periudhOs sd rcalizimit.

21.2'le gjitha pranimet teknikc plclirninare clo td.jen0 objekt i nj0 kdrkese td d6rgual nga Kontraktuesi tek
Autoliteti Kontraktues. I(Orkesa duliet ti rct'erohet r.rurnril tc kontratds, nlrmlin e l-otit dhe vendin ku do tc
zhvillohet Pranimi i tillC, sipas lastit. I(omponentet dhe rratelialet e specilikuala nE kelkesii duhet tU

r:crtilll<ohen nga autoriteti kontraktues se ploteso.jnd kelkesat per kete pranim pzlra se td inkorpolohen nE pune.

21.3 Lldhe n0se jand pranuar tel<nikisht lxaterialet apo artikujt qd clo td perlbhihen nd pune ose n<i prodhimin e

komponent0vc, ato mund tij lelirzohen dhe dLrhet te z0vendijsohen menj0lierrJ nga I(onh'al<tuesi nOse ndonj€
kontlollinr tjetel zbulon de1'ekte ose gabime, I(ontlaktuesit muncl t'i .]epet mundesia t'i riparoje dhe t'i
pijrmir'0sojil materialel dhe artil<uit qe .itrn0 reflzuar, por kdto rnatelialc dhc artikuj do td pt'anolien per
inkolpolim nE pune vetOm ndsejanO riparuar'.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22. I Autoriteti l(ontlaktucs do te em0roj ''l.,lenaxherin e ['rojektit", t€ cekul n0 I(VK, i cili do t0.jete p6rgjegjds
p€r mbil<Eqyrjen e ekzekutimit te purnCve gjatd t0r0 koh0s, duke filluar qe nga dita e pard e tlllimit td pundve e

deri nd skadimin e peliudhes garantuese te def'ekt*,c dhe per rapoltim tek Autoriteti Kontlaktues.

22.2 Qellutti imbikCqyrjes eshte te kontrollo.i0 cilOsine e pun€ve dhe cildsine c matcrialeve t0 piJrdolura n€
pa.jtinr nrc specilikimet teknil<e t€ r'Ena dakord.

22.3 l(ontraktLresi clo te sigulojii qd komponenlOt clhc matelialet te dorezohen n0 kohi: ne vend piir ti lcjuar'
autolitetit kontlaktues qe t€ vazhdojE me planimin e komponenteve clhe matelialci,c. I(ontlaktLtesi konsidelohet
se ka vler'0sual plot0sisht veshtir'dsite qe muncl t'i hase nd kete aspekt, dhe nuk do ti lejohct q0 t0 paraqesd
ndonje arsye p€r'vonesd ne pelrnbush.jen e detylave.

22.4 AuLoriteli kontlaktues do t0 ketd te dre.ite, ose nga velij ose agjentit e 1ii, qe te inspektoje, kontrolloj0, masE

dlic testojU l<omponenlEt, matelialet, dhe mjesht0rirre. dhc te kontlollo.j0 ploglesin e pErgatitjes, fabrikimit apo



prodhimit t€ glarddo artikulli qd pdlgatitet, 1'abrikohet ose prodhohet p6r of'r'imin e sipas kontrates, nd mdnyrd q0

te percakto.je n0se kon.rponent0t, materialet dhc mjcshtdlia kantj cil6sinE dlic sasind e k6ll<utrr. I(jo do tij b0het nE

vcndin e prodhimit, tabrikimil, p€rgatities ose nE vend-punishte ose n€ ndonie vend tjet6r', si9 mund tC

speci tikohet ne kontlat(j.

22.5 Nesc ltompurrcntct dhe matclialet i kane l<alr"rar tcstct. ALrtoritcti kontral<tues clo ta njoliojC KontlaktLresin

ose do te rnirato.jC ocrtilll<irrin c proccdLlres lidhur me k0tE.

22.6 Nijse Autoriteti l(ontlaktues dhe l(ontlaktuesi nul< pajtohen p€r rezultatet e testit, seoili do td japd n;d

deklarat€ p0r pik€parnjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 diteve pas ngritjes se mosmarreveshjcs se tilld. Autoriteti
kontlaktues ose I(ontraktuesi mund tC kErko.jnE qE kdto teste td p6ls€riten nd tE niO.jtat kushte dhe rlethana, ose

nese ndonjdra pal6 kdrkon, nga n.jd ekspert qe zgjidhet me p€lqimin e pdrbashkdt. Td giitha laportet e testirnit do

t'i dordzohen autoritetit korrllaktues i cili do t'i komuniko.ie rezultatet e ketyle lesteve pa vonesC te l(ontlaktuesi.
RezLrltatet e ri-testirnit clo td jene piJr'lundimtare. Kostoja e ri-testimit do td bartet nga pala pik0pam.ja e td cilit
Jcslrrnt,hct sc ilshtc grrlrinr ngl ri-testinrit.

Neni 23 Paralajmdrim i hersh6m

23.1 Kontraktuesi pa humbul kohd do 16 inlbrmo.ie Menaxlrelin e Plo.iektit, ne qofte se r,Oren ndonje gabim apo

ldshim nd skica (vizatinie) apo edhe ntj specilikim gjatE kryerjes sd pundve duke ia terhecpu' v()r'e.jl.jen se ato

mund t€ ndikojnE me vone nE kualitetin e pun€ve.

23.2 Nese Menaxheri i Projektit vOr'en ekzistimin e disa gabirneve apo l0shimeve, qof'shin ato ne skica apo ne

specifikim teknik, aila.]o do t'i evito.i rnen.jehere dhe do t'ikonsidcroj pasojat.

23.3 Nesc pal0t ne kontrate vlclesoinE sc nclellirrret substanciale tc: puntjve .jand bere te nevo.lshme pdr shkak te

gabimeve te tilla ose tc p0r'iashlirrcvc te cilat sLrbstanr:ialisht ndikoine ne r,:rrimin e kontlates, atehele

Mcnaxheli i l'ro.iektit ne bashkepLrnim me aLrLolitetin kontral(tucs do tc korrigioln0 clhc konrpenso.jne sitLraten

sipas l,iglit tc Prokulinrir.r Publik.

PAGESAT

Neni 24 Pagesa

24. I Pagesat do td bdhen n€ llulo.

24.2 I'agesal clo te rrcgullohcn pcl zbritlc per pagcsaL palaclhinie dhe tc nrbirltjcs. Autoriteti l(ontraktucs duhet te pagLraj

KonLlaktucs ben nje pagese me r,oncse, l(onLraktLresiL clo tr paguhet inti:rcs per pagcsi luc vouese ne pagcscn c ardltshmc.
lnteresi clo te llogaritet nga clata nC te crlcn pagesa clr-rhet te ishte ber0, deri ne dat0n l<ur' pagcsa oshtc bere me vonesc, e

rregulluar sipas banl<ave venclase peL kredi ne sehtorin e nclertimit.

243 ArtikLrjt e Pun6ve per t0 cilat nuk eshte dhene norme apo gmim nuk do tti paguhcn nga Autoriteti
Kontraktues dhe do tE konsiderohen t€ mbuluara nga normat dhe grrirnet tjera ne I(ontratd.

24.4 Pagesat c1e duhet te bdhen sipas iaturds se ldshr"rar nga I(orrtlal<tuesi do td behen nC llogarind bankare td

dhEnd ne Pjes€n V, Identillkimi Finarrciar'. il<esa.j kontlatc qe e plcltcson I(ontraktr,resi. I nie.jti lblrnular, qd i

bashk6ngjitet kdlkesOs p0r pagese. dirhct tij pdldolct p0r't'i raportuar nclryshimet ne llogarin0 bankalc.

Ncni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 I'alanrasa dhe palallogalia duhet tE pElmbajnd pajis.le pijr ndertim, instzilim, tcstiur, dhe punEn e

komisioneve qe duhet td klyhet nga ana e Konlraktuesit. I)ararrtrsa dlie palallogaria p€r'doret p€r t0 llogaritur
grnir-nin e kontlates. I(ontraktuesi clo t0 paguhel per sasine c pun0s se kryel ne nolm€n e I'aratnasi;s dhe

Palallogarisd pEr gdo altil<ull.

25.2 Ne rast t0 kontratijs paushdle, Pijrshkrimi i Aktivitetit duhet t0 p€rmba.j aktivitetet me gmim per punet e

l<r'yela nga ana e l(orrtlal<tuesit. Ptirshkrimi iAktivitetit pijrdoret p€r'monitolirn dhe kontroll t0 klyerjes s0

aktiviteteve nE bazE t0 te cilarre I(ontlaktuesi clo tiJ paguhel, Nese pagesa pdr Maleriale ne vend punim do t0

bdhet ver; c vcg, I(ontlaktuesi do tij tregoj shp€rndaljen e Materialcve n0 vcrrd puniur vei:mas n0 P€rshkrimin e

Al<tivitelit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti I(ontraktues do te be.jC pagcse paraclhenie I(ontral<tLrcsit tC shumave te percaktuara ne I(VK nga clata e

caktuar ne I(VI( kunder clispozitcs uga I(ontraktuesi i nje Garanoioni te PakLrshtezuar Bankar ne nje lorme te



pranueslirnc per Aubritctin l(ontraktLres ne sasi clhe valute te barabarte me parapaginr. Garancia do te mbetet ne luqi deri

I(ontlal<tLrcsi. lntclcsr nul< ckr te paguhct pcr parapagim.

posagerisht per kryeryen e puneve. l(ontraktr"resi cluhet te deshmoj se pagesa paradhenie Cshte perclorur ue kete nrcnyrC nre

firrnizim te kopjeve te l'aturave ose dokumenteve te tjera pcr Mentxherin e Pro.jektit.

26.3 Parapagim do te paguhet duke zbritr.rr shuma proporoionale nga pagesat perndryshe per shkak te I(ontraktuesit, pas

orarit te perqindjeve te perlLrnduar te Puneve ne bazc te puBeses.

Neni 27 Mbajtja e ParasU

27.1 ShLrma. c speoillkuar n0 KVK, clo t0 nclalct nga gclo pagcsc c Kontlalitucsit clcli nc p0llirnclinr c ter'6 t0

l)un0ve, Kjo shumc nc asn,l(: rast nul( do tc tc'lltaloj I0% c rlor0s totalc tc hontratCs oligjinalc, Kontraktucsi
nrurrd td zevendtiso.j parate c mtra.jtLrla nro galanciorr baul<ar "mc l<Clkcsd".

27.2 Shttma e rnba.jtur ose garancia e nlbajtjes do te paguhet blenda 30 ditesh nga dita e l6shirnit te deklalat6s se

llogarisd pdrlundimtare tE leleruar nd Nenin 29.

Neni 28 V6rtetimet e pagesgs

28.1 Kontraktuesi do t'idordzojE Menaxherit td projektit raportet mujore tE gmimeve t0 vlerdsuara t0 pun6ve tE

pcllirndLrala mc r.ninus shurren l<urnulative t0 vertetuar rrd pare .

28.2 Mcnaxhcri i I']roicktit clo ta konLnrllo.je pLrncn c kr'1,e1 tU l<ontlal<tr-rcsit per tC v0r'tetuar cilesine c punCs dhe
vertcton shum0n clrJ cluhct t'i paguhct l<ontral<tuesit.

28.3 Vlera e punes s0 kryer do t0 pdlcaktohet nga Menaxheli i l']rojektit.

28.4 Vlera e punes sd p€r1unduar p0rfshin:

a) Ne rastin e I(ontrates sC Paramasds dhe Palallogaris0, vler€n e sasis€ se punes nE Pararnas0 dhe
Palallogali qd eshte p0rfr,rnduar; ose

b) NC last td kontlatds paushallC. r,lera c pLrnes si: cl<zckutr"rar do te pdrbe.j vler6n e aktiviteteve td
pCllirncluala ne l)ershl< r'im in e Aktiv itetit.

28.5 Vlera e punds sd p0rf'undLral pcllshin vlelesimin e ndryshirneve dhe shkaqeve pijl kornpensirn.

Neni 29 Llogaritja p6rfundimtare

29. 1 I(ontlaktuesi jo me vone se 90 dite pas lEshim it tE certillkatEs pErtundimtare t0 planimit, do te dore zoje tek
Menaxheli i Projektit njd draft te deklarat0s se llogarise p0r'fundimtare me dokumentet mb€shtetdse q0 tregojn0
nE dctaje vler€n e pr"rnds se bEr'O nE p€rputhje me kontratCn, sE bashku rne t0 glitha shumat e metejshme td cilijn
Kontraktuesi l<onsideron se duhct paguar sipas l<ontlat€s, n€ rn€nyrd qC Menaxheri i PLojektit tC pOrgatis

deklaraten e I logarise perlirnclimtale.

29.2 I)rcndtr 30 ditCve pas pranirrit te clrali-deklarates se llogalisd pelltrndirntare dhe 1d gjith€ inlbrmacionit tE

kerkLral nd rnt)nyle tiJ arsyeshnre pdr velilil<irnin e sa.j, Menaxheli iPlojektit do tC pelgalise deklalatiin e

I logari siJ piJr'lundirrtarc. c oi I a pijloakton :

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontrat0s; dhc
b) pas evidentirnit tc shurnave tc paguara palaplakisht nga Autoliteti Kontral<lues dhe i te giitha shurnavc

te oilat i takojne Autolitctit I(ontlaktucs sipas l<ontlates. bilanoi, nese I<a. nga Autoliteti I(ontraktues
tek KontlaklLresi. ose nga KontraktLresi tcl< ALrtolitcti l(ontlal<tr.rcs. sig rnuncl te .jete lasti.

29,3 Menaxhcri i I)ro.lcktit do te leshoje te autoriteti l<ontraktues ose te pcrlaqi:suesi itij iar,rtorizuar', dhe te
l(ontraktLresi. deklalatrjn c llogalisd pCrlundirnlale c1e paraclet shumcn perfr,rndin.rtare pEr te cilen duhet paguar'

l(ontlaktuesi ne baz0 te lcontlatds. Autoliteti konlr'aktLres ose pdrlaqesuesi itii iauLorizuar dhe I(ontraktr.resi
cluhct t(j nenshl<r'uajn0 deklaraten e llogarisC per'lundimtare, si nje njoh.ie e vleres sO plole clhe p0rlLrndimtar td

punes se lealizutir sipas kontlati)s dhe menj€her6 do t€ dor0zoj6 nj0 kopie td n€nshkluar td Menaxherin e

Proiektit.



Neni 30 Shkaqet p€r hompensim

30.1 Shkaqe pdr kompcnsim konsidcrohcn ngjarjct si nij i,ijirn:

(a) Autoriteti l(ontraktues nuk le.jon qas.ie nd njd p.jesE t0 vend nd0rtimit data e posedirnit e specifikuar ne

KVK.
(b) Menaxheri i Pro.iektit urdhOron shtylie pa dh0n0 llogari pdl k€t0, ose vonohet apo nuk i jep skicat

(vizatimet, specifikacionet) apo udhdzimel e duhula pdr kryerjen e pun€ve tC kontraktuara nd aiatin e

cal<tLrar si nd kontlatd.
(c) Menaxheri i I']ro.jektit r.u'clhClon l<ontraktucsin qe t'i zbulo.je ose klyej0 testet ne pLrn(Jn per'l'undimlat'e. e

cila manclel zbLrlohet se nr.rl< l<a pasLrl clelekt.
(d) KontraktLresit tiere, aLrtoritetet pLrblike, shClbirnct l<ourunalc osc Autoritcti I(ontral<lues shl<akto.jnd

vor.rcsO apo shpe nzimc shtcsC pe r l(ontraktucsin.
(c) Palapagin.ri vonohet.
(1) Menaxheri i Projektit pa arsyg t0 .justitikuar vonohet n() lOshimin g vefietimit p0r p0rmbush.je t0

kontlatds.
(g) Kontraktuesi has nij pengesa p€r kryerjen e aktiviteleve te puneve tE kontraktuala td cilat pengesa nuk

janE p€r shkak te .joplol'esionalizrrit td I(ontraktuesit.

30.2 Nijse nie ngjarjc c tille ncloclh. atdhcrC Qmimi i Kontrates clo tC rlegLrlloheL po ashtu.

PRAN I M I DTI Ii P fiR.CJtiG J iiSIA ]VII} I D IiI,'I K1'II'I'

Neni 3l Parimet e p0rgjithshme

3l.l Verillkimi ipun0ve nga ALrtoliteti Kontlaktues rr.re cl0llirn te pranimit t€ pdrkohsh€m ose frnal do te

bEhet nE prani tE I(ontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do te .jete penges€ per veritikirnin me kusht q0

I(ontraktuesi tc jete inlblmuar prej te pakten 30 diteve para dates se verifikimit.

Neni 32 Testet p0r p€rfundimin

32.1 I']Lrn0t nuk do tij planolien cleri sa te .jcnc l<11,cl vcri likimct clhc tcstct c cal<luala ne shpenzime t0

KontlaktLresit. Konlr'aktucsi clLrhet te niolio.jd ALrtoliLetin Kontraktues per claten nij te r;il0n vcrillkirni dhe testet

Le tilla nllrncl td lillolnc.

32.2 PunCt te oilat nr,rli plotesojne kr"rshtet c konlratEs, dLrhct, nusc kijil<ohet, tC shkatellohen clhe rindertohen nga

kontlaktuesi ose te lipalohen, sipas k€rkes€s sC Autoriletit l(onh'aktues, p0rndlyshe kjo do tE bdhet pas njollirnit
te duhur ne shpenzirne te I(ontlaktuesit, nTe urdhEl tE Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pdrl<ohshdm

33.1Punimetdot0mellenp€r'siperngaAutoriteti kontlaktLresl<urtEkendkalualn0m0nyr0t0ktjnaqshmetestet
per pranim dhe te jetc leshuar. ose konsiclelohct tc.ietc leshLrar. n.jC ccrtitikatU c planimit tC perkohshem.

33.2 Kontraktuesi rnuncl te aplil<oie, clLrke nioflLrar Aukrlitctin I(ontlalitucs. p0r nlc ccltilll<a1i te pranimit tO

pijlkolishem.jo rrre hcrit se 15 dit0 para sc pLrnet, sipas mcnclirrit te Konl.r'al<tLresit, tc jenc te gatshmc pi:r'planinr
te perkohshern. Autoliteli l<ontral<tues brencla 30 dit0sh pas pranimit te aplikaoionit te I(onllaktr-resit ose:

a) t'i ldshojd kontraktuesit certillkatEn e pranimit tii p0rkohshdrn me njE kop.ie p0lAutoritetin kontlaktues
duke thdn6, ndse kjo eshte e p6rshtatshme, rczeval e ti.j, dhe p€r'veg tjelasli, edhe datdn nd td cildn
sipas mendirnit te ti.i .jane pdr'lirnduar punet n0 pa.jtim rne kontrat0n dhe.jan6 td gatshrne per pranim t€

perl<ohshem; ose
b) t0 relirzo.j0 aplikacionin, dLrl<e i dhijnO arsyet c ti.j dhe duke speoilikuar veprirrin t0 cilin, sipas

rrcndin-rit td ti.j i l(drl(on nga Kontraktr"rcsi pil ta lijshuar ccltifikatiin.

33.3 Ndse autulitcti lcontral<tr.rcs nuk alrin osc t0 lesho.jc ooltillkat0n e plarrirnit te pelkohshCm ose te relirzoj0
lirrniziniet blcnda nje periLrdhe pre.i 30 ditesh, ai do te konsidclohet se ka liishuar oeltillkat€n ne diten e Iundit t€

asaj periLrdhe.

33.4 Pas pranimit td pdlkohsheni td pr:n0vc, I(ontraktuesi iqmonton dhe i heq strukturat e pdlkohshme dhe
matelialet qd nuk k6rkohen me p0r pdrdorim pCrkitazi me lealizimin e kontrat6s. Ai glithashtu do te heqe
ndonjd nibeturine apo penges6 dhe do tij b0.i0 ndonjC ndlyshirn te giendjes s0 vcnclit td pranimit si9 kdlkohen ne

kontrat€.



Neni 34 P6rgjegi€sia m bi Defehtet

34.1 l(ontlaktuesi do tiJ.letd p€rgjegj6s per menjanimin e delckteve, ose ddmeve, n0 ndonjd pjesd te pun€ve t0
cilat mund td shlaqen apo shlaqen giat0 periucihds sc dct'ekteve clhe te cilat lindin nga ose:

a) pdldorirrin i impiantit ose materialeve te dijnituara osc ur.jesht(jlia ose dizaini i gabLreshme i

Kontlal<tucsit; clhe / ose

b) gdo veplirr apu r.nosveprini i Kontlal<tLresit giat0 peliuclhcs sc clclcktevc.

34.2 Kontral<tltesi rne shpenzinie te vela do ta pdrmirdsoj0 clel'ektin osc clemin sa me shpcjt td.jcti: e mr.rnciur.
Pcriudha mbi pdrgiegjiJsinij e delekleve pCr tE giitha zevendiisimet ose rinovirret do 1e Iilloi nga data kLrr
zevendcsimi ose rinovimi eshtti ber'o por kenaqdsin€ e rnbikdqyresit. Ndse l<ontrata muncleson pranim tE

pjcsshem, periudha e del'el<teve do td vazhclohet vet0nr pdr atO pjesd tE punimeve e cila 0shte ndikual nga
nd0rrirni apo rinovinT .

34.3 N€se shfbqet ndonj0 def'ekt ose ndodh ndonie dOrr glatd periudhCs s€ pdrmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i plojel<tit do ta njollojne I(ontrarktuesin. Nese I(ontlaktLresi nr-rk arrin td korrigjo.i nj0 def'ekt ose njd
denr blcnda afatit kohol tC pdrcal<tLrar ni njollirn, aLrkrriteti I<ontral<tr.ies murrd td:

a) te l<r1,s.ie vet0 pLtnc, osc te pLrneso.ie dikO tietCr piil kr'1,s,'1.,.1 e puninrevc. nE rrczik dhc kosto te
I(ontlaktuesit, nC tE cilin last l<oslola e shkaktuar nga autoliteti l<ontlaktues do 1e zbritet llga pagcsat e

plitura ose nga galancit0 q0 mbahen nda.j Kontraktuesit ose nga te cly; ose

b) 1€ nd0r'presE l<ontrat0n.

34.4 Ne raste urgicnte, kur kontraktuesi nuk mund te arrihet menjdheld ose, pasi dshtd arritur, nuk dsht€ n€
giendje qe te malrd masat e ncvo.jshme, ilutoriteti kontraktues ose Menaxheli i pLojektit mund t0 kryejn0 pun0n
nd I<urt'iz tE I(ontraktuesil. Autoriteti kontral<tues ose Menaxhet'i iprojektit clLrhet tij inlbrmojd sa m0 shpe.jt q€ t€

.jctd e rnunclLrl l(ontral<tuesin pel veplirrin e rnalrE.

34.5 PeriLrdha e pergjeg.iCsisE se del'elito,c clo t0 parashihet ne I(VK dhc specilil<imct tcl<nike. Ndse kohezglatja
e periudhcs sij pCrgjcgiesise sc deltkleve nuk oshtc e speoililir.rar, ajo clo ti: jete 3(r5 c1it0. I)eriudha e

I']erglegjdsise se del'ckteve do td lillojU n€ daten e pranimit te pelkohshem.

Neni 35 Pranimi p€rfundimtar

35.1 Pas skadiniit t€ periudh6s sd garancisE ose, ne rastet kul ka ni€ tepdr se nje periudh€, pas skadimit t0
periudhds s0 firndit, dhe ateherd kul t0.jend zglidhur te gjitha det'ektet apo demet, autoriteti kontlaktues do t'i
lEshojd I(ontlaktuesit nid ccrtillkate td planirnil p6rlirnclimtar, rnc nie kopje Autoritetit konlraktues, duke cekur
daten nC te r:il0n l(ontl'alituesi il<a plotCsuar obligirnet e Li.i sipas kontlates clhe n0 menyre te tillE c10 ar-rtoriteti
kontral<tr.tcs td.iete i kdnaclr:t'. Ccrtilll<ata pcrlirnclimLale e planirrit do te lCshohct nga aLrtoritcti kontraktLtes
blcncia 30 clitesh nga skaclinti i ltcriLrclhes sC garanr:isC osc rnenjehclc pasi liparimet c\/cntlralc qc.ianiJ kelkLrar'
sipas Nenit" 34 te jone perlirnclLrar nC lxen)/re te till0 qi te jcte i l<enar}rr aLrtoliteti konrr.aktr"rcs.

35.2 Pun0t nuk do tE konsidel'ohen se.jand realizuar plotesishl derisa t0.ietO nenshkruar certillkata pdr'lirndimtare
e pranimit nga Menaxheri i Pro.jektet dhc te .iete dordzual tek autorileti kontraktues, e njE kopje tek
Kontlaktuesi.

35.3 I'}a marrE palasl,sh Ieshiniin e celtillkates pErlirnclimtarc, I(orrtlal<tr.tesi clhe aLrtoriteti l<ontlaktues do t0
rrbetett te c1ct5,111iv1 pel plot0simin e obligimc\/c cle dalin sipas lionlr'ates pala lCshimit t€ certifikatds
ltcl'lundimtat'e Le pl'animit dhe tij cilat l<ane nlbcLlll te parcalizLrala nc l<ohOn kLrr ieshohet ccrtifikata
perlirnclinrtarc c praniuit. Natyra clhe Irasa c obligimer"c te tilla clo tO piroal(k)hclr clul<c iu rcI'eluar clispozitavc
te kontrat0s.

SHI(ELJA E KONTRATES OHT SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontrat6s

36.1 Pala ka shkcl0 l<ontlatEn nese nuk an'in te shlyejd ndonjd nga obligimet e veta me kontlatd.

36.2 Ne rastet kur ndodh nie shkclie e l<ontrates. pala c clEmlual do te lcctd t0 dre.jtE per k0to kompensime:

a) denrct; dhe/ose
b) ndElplcljen c kontlates.

36.3 PEt'veg lrasa\/e tE siptirpdrmendura. mund t0 jepen d€rnshpdrblime. Ato rnund tE jend:

l0



a) ddnie te p0rgjithshrne: ose

t ) demc tij likLridLreshrne.

36.4 Mbulimi i dtjtnerie, pagesat apo shpenzimet qd lezultojnd nga zbatimi i masave td parapala n0 ketO nen clo

td zbalohen dLrke r,r zblitLrr nga shuniat c16 duhet t'i pagLrhen Kontlaktuesil, nga depozita, ose me pagese nga

siguria

Neni 37 Shkdputja e hontrat€s

37.1 Autoriteti Kontlaktues ose Korrtrnl<tuesi mlrncl tc shkelrLrs l(ontlaterr rre c1ofle se pala tjetel shkakton njd
shkel.ie themelore td Kontlati:s.

37.2 Shkelia thernelole e konl.ratrjs do t€ p€rt.shijutj. pol nuk do tti kullzohct nc:

a, I(ontraktuesi ndcrprcnO pun0n per l5 dite n'esht pa qen0 c pCrtihir0 kio ndi:LpLerje nc progranrin e

pLrn0s si clhe pa ar.rtolizirn te menaxherit te pro.jcl<tit;

b. Menaxhcri i projektit r"rldheron I(ontraktr-rcsin pa arsye te .jLrstilil<Lral te nd€r'presE apo pezLrlloiE
aktivitetin e pundve td kontlaktuala p€r niO shurne se 15 ditE pLrnel ose marlEveshjet e arlitula mbi
pagesat pdl shkak t0 kontlaktuesit per kosto te vonesijs;

c. Autoriteti I(ontraktucs osc Kontraktuesi lalimenton apo hyn nE likuidim tjct0r'nga rindeltimi ose

shl<rirj a;

d. Pagesa e vdrletuar nga Menaxheri i Plo.jektit, nuk paguhet nga Autoliteti Kontraktues blenda 30 dit0sh
nga data e certillkates sd Menaxhcrit td Pro.iektit;

e. Menaxheri i I'rojcktit njoflon se mos korrigjirni i def'cl<to,c Oshte shkelje e konllatEs dhe Kontraktuesi
rruk arlin t'i korrigjoi brencla 30 ditdve te p0r'caktuara uga ana e Merraxherit t0 Projel<titl

l. I(ontlal<tLtcsi vonohet ne pelmbushjcn c kolltrates pEr nuinlin e ditCve per tC oilat shr"rrra rninimalc e

clemeve td lil<uiclr,rara rnund td paguhet.

37.3 l(ur pala tjet0r kontlaktuese bEn shkelje t0 kontlat€s pOr' raste t0 f.iera nga ab te parapara mc Ncnin 37.2,
Mcrraxheri iPlojektit do tE vlerdso.je n0se shkelja mateliale e kontrates paraqet bazil pdl shkeputje t0 kontrat€s.

37.4 Ndse p€r shkak tO lajit td palds s0 tlet€ krijohen llethana emergiente objcktive dhe kjo e pengon
pdrrnbushjen e detyriureve tE kontrat€s, Menaxheri I PLo.iektit rne p0lclimin e I(ontraktuesi do td p0rlundoj
vazhdirn0sinij e p0rrnbush.les sE puu€r,e sa rld palc t10 dshtd c mundur'. Menaxheri i Proiektit do te beje
vlcresir.r.rin c punes se krycr pics0risht. clo tii l<erl<oji: nga kontraktuesi t0 lalgohet nga zona e pLrniis dhe ta liine
atO ni: nli: gjend.ie te nrir'0. Mcnaxhcli iPlojektit tlLrhct lti pagua.lu l<ontral<tuesin pijr punit e kt'1,s1i1 deri n0
nronrenlin e marrjes se nioliirriit rtrc shl<r'int pCl nde lprclie.

37.5 Ne qoli6 se kontrata shl<eputct, I(ontral<luesi do te ndelples punen nienjdher'€, do l0 siguroj vend pLrnimin

dhe ta liroj vend puniniin blenda 15 dit6ve nga pdrfundinii i periudh€s sC njoltimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 "Force Madhore" sig perdoret I<Etu mendohet ne glregullimet industriale, qrregullimet civile, lulterat,
el<splodiniet. tiJlmeti, zjarlet, v€rshirret. cpidemite etj e shkaktuar .jo me lir.iin apo neglizhimin e pal€r,e
konllaktucsc. e papalasliikucshme dhc.laslite l<ontlollit te palevc kontlaktuesc.

38.2 Nc last sc ndoclh nclonjijla nga nglalict qe polcakton l'-olcCn lVladhole clhe l<jo iben te pamundur
pLrnemal'resit klyerien e obligirneve cihc p0rg.jcgi€sive ti parapala r.ne kontratC. punCrralrCsi sa rne shpejt0 qd

ijshte e niundur duhet t'i sigulo.je punddh0n0sit n.j0 deklalatd me shkrirn rne te dhCnat e plota lidhur me ngjarjen.
Ne kete rast aplikohen dispozitat si nd vijim:

i. Obligimet dhe p6rgjegjdsitd e kontraktuesit do tE pezullohen deri sa td arrihet niveli i mund€sis0
objektive se pdlrribushjes se tyre.

ii. Gjate pezullimit dhe nd lidh.je rne punijt e pezulluara, te giitha shpenzimel lidhur rne liparimin e

pa.jis.jeve teknike. al<ornodimit t0 pelsonclit dhc shpcnzirnet tlera te ngiashme i balt kontraktuesi.
iii. I}'cnda pcsenrb0cih.jete l5 ditC, cluke llogalitc nga dita c ngjalics c1e pCrcal<krn Folcen Madhorc,

Menaxhcri il)r'ojcktit nc bashkepLrninr nrc Ar.rkrlitctln l(ontlulil.ucs ciLrheL t'i vlclesoiU td giitha
pullet c pCr'lirnduala nij n.tCn1,l'[ qe ALrtoritcti Kontlal<tuos ta pagLrirje konllaktr"rcsin.

ir,. Alirti pEr pelrnbLrsh.ic td obligimevc nga Konllaktr.resi tij cletyrinlcvc le hontrat0s mLrncl tc zgjatct
cdhc pdr njE peliudhe pel ac1 sa ka zgjatur periudha e pezullirnit.

v. N0 qoltd se kontlaktuesi p6r njd kohe tC gjat€ dsht€ bdld i pa aite, pel shkak t0 Folc€s Madhore,
pdr t'i kt'yer obligirnet dhe peLgjegjEsitd e parapara me kontratd, Autoliteti I(ontraktues bt'enda
shtatE 7 ditd rnund ta njolto.j€ me shklini kontraktuesin pdr nd0rprerjen e kontrates.

lt



Neni 39 Pagesa pas shkilputjes sE ltontrat6s

39.1 Nese kontrata nddrplitet pdr shkak t0 shkelies materiale t0 kontrat€s ng?l ana e kontral(tuesit, Menaxheri

Projektues do t0 peLpilo.jd shkrestin mbi vler'6simin e punEs sd p€rlunduar dhe materialet e porositula duke i

llogaritur ato me minus pagesat n0 arrans qd .janE marti para datEs sE leshiniit tC slikresEs ne ljald dhe rninLrs

pcrqindjen e vleresuar te puneve tiJ pakryera, sig eshtO cekur nU KVK. D0rne1 shtesd t0 likuidimit nuk clo t0

aplikohcn. Nijse shuma totalc c borxhit tC Autoritetit l(ontraktLres tejkalon ndonj0 pagese si borxh ndaj

kontrakluesit" dit'elenoa do tC jete obligirn borxhi nda.j Autoritetit l(ontral<tuos.

39.2 Nese kor.rlr'ata nderpritet p0r shkak te intelesit te Autoritctit I(ontlaktLres osc shkelies mateliale baz1 ld,

korrtlatCs nga Autoriteti l(ontral<tucs, Menaxheri i Pro.jcktit do te lesho.j nie certitikate p€r'vler0n e punes sE

bild. nratelialet c porositura, koston e arsycshr.r.rc t0 hecljes sd Pajisjeve, riatdhesimin e personelit te

l(onlraktucsit ipunijsuar vetem per [)Lrndt, shpcnzinict e I(ontraktuesit per nibro.itjen dhe sigurirrin c l)un0r,e

dlie pagesat n€ avans tU r.narla deli nd clatdn e celtilrkat0s.

Neni 40 Prona

40.1 Te gjitha materialet dhe pajis.jet e ndOrtimit ne vend puniur, Impiantet, Pun0t e Pdlkohshme, dhe Pundt do

t0 konsiderohen td.jend prone e Autoritctit l(ontlaktues rrdse l(ontrata nd€rpritet p€r shkak t€ gabimit t0

I(ontrahtuesit.

Neni 4l Lirimi nga Ekzekutimi

4l.l Nij qoll€ sc parrurrclCsohet permbLrsh.ja c l(olrtral0s nga shpelthimi i lLrl'te s apo nclon.jU rasti Lieter' .iashte
konlrollit tc ALttoritctil l(ontlalitues osc I(ontlal<tucsit, Mcnaxheli I l)r'olcl<tit cio t0 velteto.j ketij. KontraklLresi

do td siguroj vend punirnin dlie do te ndElpres pr"rni:rr sa rr0 shpc.jt qe eshte c ntundut'pas planirnit te keti.i

vdltetimi dhe clo td paguhet p€r punOt c kryela para pranimit te ti.l dhe pdr punet o kllera rn0 pas pOr te cilat
dsht0 arritur uralrijvcshj e.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE

Neni 42 Zgiidhja miq€sore e mosmarrdveshjeve

42.1 Palet clo t'i b6lnd t0 gjitha p0rpjckjet per te zgjiclhur nC rn0nyrE rriq0sole t0 glitha nrosntarldveshjct qe

shklinr p0r'poziten e tyre nij mosrlarr0vcshjc dhe per nclonle zgiidhje clc ata l<onsiclcro.in0 sc eshtii e tuundshtnc.
N0se cilado Pale c shch tC dobishme, palet clo te takohcn clhe tij n.rr.rnclohcn ta zgjiclhit.t t.t.tost.t.tiltr(:vcsh.jen. l'ala
clo td i p0rgligict I<dll<esds pEr zgiidh.ie rriclijsore blenda l5 clitEsh pas l<dlkcsds. I'eliudha maksirnalc qe jepet pEL

arritjen e kijsaj zgjidhjeje do td jetd 30 dite nga tillimi i plocedr.rrds. N0se p0rpjekja p€r tE alritur zgjidhje
micldsore dEshton ose ndse Pala ddshton t0 pdrgjigjet me kohd nda.j kdrkesave p€r zgjidh.ie, td dy.ia paldt do t€

jen6 t0 lira tE vazhdojnd n0 Iazdn e aldhshme t0 procedulEs sE zgjidh.ics si) mosrnarr€veshjes duke e lajmEruar

1.jetr€n.

42.2 Nijse plor:eclula e zgjidhjcs miqiisolc te nrosmallevcsh.jcs cl0shkrn, pal0t rnund tE merren vesh l<j pelpiqen

t0 pajtohen ltilrrcs institLrr:ionit tC spccilikuar n0 KVI(. Nijsc nuk nrr.rncl t0 arrihct zg.iiclhja blcrrcia 30 clit0sh pas

Illlitlit tC ltloccdulcs se ltitjtinrit, sccila palE clo tc ket0 tc dicite te vazhclole nU lirz(:n c alclhshme L0 ltroocclures
si: zgj idh.ics sc mosnralt'evcshics.

Neni 43 Zgiidhja e mosmarreveshjeve me procedurd giyq€sore

43.1 NEse nuk mund td alrihet zgjidh.je brenda 30 dit€sh nga flllimi iplocedulds miq€sore pdr zgiidh.ie t0
mosmarr'0vcshjes, seoila pal6 mund tC kOrko.jtJ:

a) osc vendim nga gjyqi;
b) I<urdo qe pal€t pajtohcn venclitn arbitlirni ne paltirr nie I(VK.

43.2 Para nOnshl<rirrit Lc l<ontlatcs palet duhet tc rrenclosin pOr nrenyren c zgjidhics se rnosmartevcshies, giykata
apo arbitlirrri.

t2



KUSHTET E VEQANTA

Numri i kontratds: 62500-24-4103-5-3-61C787

KVK ne vijim do te plotEsojne dhe/ose ndryshojnd KPK. Sa here qr3 ka nje konflikt, dispozitat kr3tu do
te mbizoterojne mbi ato te KPK.

[Udhdzimet pbr plotdsimin e KVK jand dhene, sipas nevojds, nd shdnimet kursive te pbrmendura per
nenet pbrkatlse tb KPK. Fshini ato jo relevantel

Kushtet e Pergjithshme
te Kontratds

AmandamentimeUModifikimi i Nenit perkates ne KPK

Pershkrimi i

nenit
Nr.

Nenit

Ligji i

zbatueshdm
dhe gjuha

I Ligjet e Kosov6s q6 jan6 nd fuqi do td zbatohen p6r t6 gjitha
q6shtjet qd nuk mbulohen nga dispozitat e kontrat6s.
Juridiksioni do td jet6 gjykata p6rkatdse n6 Prishtin6.

Gjuha e
perdorur

2 Gjuha e p6rdorur do tE jetd GJUHA SHQIPE

Pergjegjesia
dhe Sigurimi i

Kontraktuesit

Kontraktuesi (OE) i bartiiti gjitha rreziqet qE mund t€ ndodhin giatd
kryerjes se puneve : si lendime personale, vdekje, humbje te pasuris
perfshir pa kufizime t€ gjith€ pasurin si dhe rreziqe tjera qe mund te
ndodhin gjat€ kryerjes se puneve dhe lendimeve qe kan te bejnd me
kete kontrat€.

Programi 4 Kontraktuesi (OE) do ta dorizoj pdr aprovim programin pdr largimin
dhe rrafshimin e mbeturinave rreth pistes se aterimit ne fshatin Banj6.

Vendosja e
tabeles

5 OE 6shti i obliguar ta vendos nj6 tabelE nE vendin e punimeve nU
cilen duhet te shkruhet emri i AK si investitor dhe t6 kryesit
punimeve OE,si dhe te shenoj ne tabel emrin e projektit.

te
te

Afati i kryerjes
se punimeve Largimi dhe rrafshimi i mbeturinave rreth pistes se aterimit ne fshatin

Banj€ do te kryhet mbrenda dhjeti (10) ditesh nga dita e nenshhrimit te
kontrates.



Siguria e
ekzekutimit

7
N/A

Ofertimi i
gmimeve

8
Qmimet e ofertuara nga OE duhet te jene fikse dhe te
pandryshara deri n€ realizimin e kontrates. Qmimi i kontraktuar
vlen per tere vleren e punimeve te kontraktuar deri na
perfundim t€ kontrat6s

Menaxhimi
Kontrates

o Menaxhimin e I<ontratds do ta bijd zyrtari i cahtuar nga ZI(A i AK
me vendinr,

Menaxheri i projehtit €shtd pdrgjegjes p€r mbikqyrjen e punimeve
giate t€ri kohes ,duhe filluar q€ nga dita e parU e fillimit t€ punimeve

e dcri nd perfundirnin e punimeve dhe pdr raportim teh Autoriteti
kontrahtues,

Menaxheri iprojektit do t€ mbihqyr€ OE gjate tdri hohes sa zgiasin
punirnet filluar nga dita e par€ e tleri ne perfundimin e hontrat€s
pdrl<atesisht ehzehutimin c ltontrates.

AI( e ruan td drejten q0 t'ia nd0rprej hontraten me OE p€r mos
realizimin e hontrates n€ cilesi dhe afatd dhe ne p€rputhje ti ploti me
specifihacionin e ol'ertes ,

Tatimet dhe
marreveshjet
doganore

10 Td gjitha i perkasin OE.

Fillimi i

punimeve

11
Punimet nC largimin dhe rrafshimin e mbeturinave rreth pistes se

aterimit ne fshatin Banj€ do t€ fillojn mbrenda pesE (5) dit€sh q0 nga
dita e ndnshkrimit t0 kontrat€s por mund te filloj edhe me heret nese

OE €sht0 i pergatitur. I(jo vertetohet ne raportin e menaxherit te
projektit.

Vonesat ne
Ekzekutim

12
N€se Operatori Ekonomik me pErgiegi€sin€ e tij nuk arrin tE e

kryej punimet brenda limiteve kohore te specifikuara n6
kontratE Autoriteti Kontraktues pa njoftim zyrtar dhe pa
paragiykim ndaj kompensimeve tjera tE tij sipas kontrat6s, do tE
ketE tE drejtE, p6r secilEn diti qd kalon ndErmjet skadimit tE
periudhds sE kontrat6s dhe dat6s aktuale tE pErfundimit, t'i
marr6 dEmet e likuiduara tE barabarta me 0,057o nd dit€ te
vler6s s0 punimeve tE pa dor6zuara deri n0 nj6 maksimum prej
l0 oh ft vler6s totale td kontrat6s.

Cilesia
furnizimeve

IJ Largimi dhe rrafshimi i mbeturinave rreth pistes se aterimit ne fshatin
Banj€ duhet td kryhet nE cilesi dhe sasi te kerkuar nga AK dhe
n6 perputheshmeri td plot6 ne specifikacionin e ofert6s. Nese
largimi dhe rrafshimi i mbeturinave rreth pistes se aterimit ne fshatin
Banj6 nuk kryhet nE cilesi dhe sasi te kerkuar sipas
specifikacionit te ofertes shpenzimet e bera do tE bien n6 llogari
t6 0E.

Pagesa
14

Pagesa do td b6het n6 Euro.

Pagesat 15 Obligohet AK q€ pasi ta e pranon raportin e pranimit te punimeve n€

largimin dhe rrafshimin e mbeturinave rreth pistes se aterimit ne

fshatin Banj€ nga zyrtari perkates (menaxheri i kontrates) dhe faturen
nga OE t€ ia paguaj shumen sipas nenit 2 dhe 2.1 te kesaj kontrate



Pagesa
shkeputjes
kontrates

pas
SE

16
Perqindja q6 do te zbatohet p6r vlerdn e puneve qe nuk jan6 pdrfunduar, qd
perfaqeson koston shtese te Autoritetit Kontraktuesin per kompletimin e
Puneve,

Zsjidhja
miqdsore e
mosmarrdveshj
eve

17 Pal6t do te mundohen qe gdo marr1veshje ta zgjedhin me
marr6veshje miqdsore.

Zgjidhja e

ru.rosnr alrdvesh jc
ve ure ploceduld
gjyqe sore

18 a) Qdo mosmarrdveshje nd6rmjet paldvo tE cilat mund td lindln gjatd ekzekutimit
sd kdsaj kontrate dhe se nuk 6shtd e mundur td zgjidhet ndryshe ndtirmjet
pafdve do te dorazohet gjykatan kompetente nii pajtim me ligjin ne Kosov6.
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